Data de  
Luthero  
compre-  
hendendo  
imperia.

Pro-

NOTE [1] Hæc pontificis bulla exasperatus Lutherus epistolam dedit injuriis & maledictis referentissimam, signatam hoc anno die VI. septembris, simulque eodem ipso tempore, ait Cochleus in investiva in duas epistolas Lutheri, libellum vulgavit Germanicum de Missa & Eucharistiæ sacramento. His vero Lutheri libellis simul & pontificis bulla veluti classicum datum est, quo viri plures per orbem eruditi libris & scriptis ad oppugnandum hæreticum excitarentur. Si tamen Joannem Eckium & Hieronymum Emserum excipias, quos nonnullos in Lutherum libellos ambos ante hoc tempus edidisse non abnuo; quin & Sylvestrum, (nempe de Prierate) ac Minoritam quemdam Lutheri adversarios, quorum meminit Cochleus in eadem investiva sequenti anno 1521. die XX. Januarii scripta. Anno etiam 1520. Joannes Schleinitzius Misnensis episcopus scripto quodam Lutherum reum postulavit de traducto Eucharistiæ dogmate, teste Georgio Spalatino in Annal. His paucis exceptis reliqua omnia scripta nonnisi sequenti anno prodire cœperunt. Inter Miscellanea in causa religionis a Joanne Cochleio digesta, quæ in unum collecta prodierunt Ingolstadt, anno 1545. ejusdem Joannis Cochleii prima in Lutherum lucubratio data est die XX. Januarii anni sequentis 1521. eodemque anno Henricus VIII. septem Ecclesiæ sacramenta adversus Lutherum defendit, cui alterum Angliæ eodem anno dedit adversarium Joannem Roffensem episcopum, qui consutationem edidit assertionis Lutheranae, cui demum operi alias subinde & alias ejusdem argumenti lucubrationes succedentibus annis adjecit. Tantis profecto fidei ardor universam Europam repente corripuit, ut intra paucos annos scripti in Lutherum libri creverint in immensum. Viros summos qui eo in genere claruerunt enumerat Joannes Roffensis in Angliæ episcopus, in libro de veritate Corporis & Sanguinis Christi in Eucharistia, quem Colonia anno 1527. (post exortam hæresim decennio) vulgavit. Ita enim ille in præfat. lib. I. Adsum indigenæ complures, qui negotium istud agunt ingenti studio; & Erasmus in primis qui partes Ecclesiæ catholice cuique sectandam invictissime docet. Joannes item Cochleus vir pro fide catholica zelantissimus. Joannes Eckius quem in Angliâ vidisse pergratum fuit. Hieronymus Emserus, vir eruditus & gravis, Joannes Faber, Gaspar Satzgerus, Joannes Dittenburgus. Neque desunt eis externi, inter quos & illustrissimus Angliæ Rex Henricus ejus nominis VIII. meretur, qui cum hæreticis istis egregie dimicans, ob id cognomen defensoris fidei merito sortitus est. Ejus exemplo complures animati scripserunt, e quibus Thomas Morus eques auratus, moribus & ingenio candidissimus, neque minori præstans eruditione; tametsi negotiis Regis & Regni gravissimis occupatus sit. Joannes item Paulus Theologus non vulgaris, Guillelmus Meltonus Eboracensis Ecclesiæ Cancellarius Theologus eximius, qui de quibusdam capitibus hæresim Lutheri scripsit: Sed liber ejus non dum prælo commissus est, sicut & aliorum plurimi. Habent ex Gallia Jodocum Clichtovæum, Stephanumque Longolium. Ex Flandriâ Jacobum Lathomum; ex Italia denique Ambrosium Catharinum. Hæc Roffensis Episcopus, cujus testimonium de Erasmo animadversione dignum arbitror, cum Annalista Erasmus tanquam patronum & fautorem Lutheri inducat. Nec sane abnuendum est, in exordio hæresis in Lutherum inclinasse illum, ratum non quidem catholicam fidem, sed qui in Ecclesiâ irreperant abusus ab eo impugnari. Qua de causa exordiente hæresi viri plures catholici in favorem Lutheri per errorem adducti sunt; eoque nomine illos utcumque excusat Ambrosius Catharinus in libro, sequenti anno ineunte edito Florentiæ inscriptoque: Excusatio disputationis contra Martinum Lutherum, cujus hæc sunt verba: Principio hic etiam apud nos cum pauca de suis (Lutherus) divulgasset, neque adhuc prorsus intellecta, neque vulgo satis perspecta, nonnullos hominum, partim animi levitate ad omnem doctrinam ventum volubiles, partim sua falsa scientia persuasionem imbutos, facile ad contentionem flexibiles; plures vero per odium jampridem in Dei sacerdotes ex falsa justitia conceptum, sua sponte persuaderi facile paratos, nonnihil potuit (Lutherus) commovere. At vero nunc . . . cum omnis populus permonstruosus ejus insanias capere facile potuerit, nemo quisquam jam superest. Nec sane desuit Erasmus, quin cum his deceptus, cum his pariter veritatem agnoverit. Ex quo factum est ut inter Leonis X. amicos & laudatores ab ipso met Cochleio in investiva sequentis anni exordio scripta, Erasmus commemoraretur: Quare ex Erasmo qui de Leone X. plura & vere magnifica scripsit. Adrianus vero VI. Leonis successor, inter eximios Erasmi laudatores merito recenseri potest, cum in epistola ad eundem scripta anno 1518.

ejus

LX.

(a) Ulemberg. in actis & reb. gess. Luth. 25. Quibus casu promulgandi commissi provincia.

Promulgandi hujus edicti provinciam datam fuisse Joanni Eckio, & Hieronymo Aleandro, refert Ulembergius (a): Pontifex, inquit, Joannem Eckium & Hieronymum Aleandrum virum doctissimum commissarios fecit, eisque dedit in mandatis, ut in Germania decretum hoc exquerentur. Eckius igitur ex Italia reversus domum, bullam hanc uti constitutum erat a Pontifice, tribus episcopis Wittembergæ vicinioribus Misnensi, Merseburgensi, & Brandeburgensi transmisit, valvis ecclesiarum assignandam: qui Pontifici continuo paruerunt. Misit ejusdem decreti exemplar impressum Romæ & notarii publici manu confirmatum rectori & professoribus academiae Wittembergensis, eosque per litteras novit octobris die tercio exaratas, ut parerent Apostolica sedis mandato, nec articulos in eo damnatos a quoquam in universitate sua doceri permitterent: nisi id fieret, futurum ut quas haberent a Pontifice immunitates & privilegia, eis omnibus spoliarentur. Aberat tum Fridericus elector Aquisgranum evocatus, ut Imperatori novo Carolo V. corona imperii suscepturo assisteret.

(b) Ulemberg. cod. c. 5. Friderico monita data.

Igitur rector & professores universitatis territi nonnihil, & inopes consilii rem totam principi perscripserunt: qui XVIII. novembris ex itinere cum in Italia esset, ita respondit, ut suspensos eos ac dubios relinqueret videretur. Ita Wittembergenses academie cognito principis erga Lutherum studio, hæresarchæ nefando se conjungere. Quid vero cum Saxone egerit Pontifex, ut Lutherus coereretur judicio, subjungit author (b): Eckius interea ad fratrem Friderici Joannem Saxoniam ducem, qui domi remanserat, litteras dedit octobris die VI. scriptas, quibus adjunxit decretum condemnationis, & breve quoddam, ut vocant Leonis X. ad electorem ipsum, in quo Pontifex Friderici pietatem, & prudentiam commendat, quod hætenus Lutheri causa non sit parocinatus: monet e-

riam ut iustis adhortationibus in viam reducat hominem perditum, vel recalcitrantem elapso termino, quem decretum constituit, tanquam hæreticum legitime declaratum custodia mancipet, donec de ipso quod iustum sit secundum Ecclesiæ decreta constituat. Foverat etiam tum elector dissimulanter Lutherum; at deinceps impiorum susurrus fasciatus aperte textit, atque internuntiorum apostolicorum petita justa elusit, derivata in Eckium culpa, qui nimio, ut ajebat ipse ardore alios una cum Luthero eadem causa implicuisset.

Cum Fridericus elector, inquit Ulembergius (c), Aquisgrano reversus Colonia ad dies aliquot subsisteret, per Marinum Caracciolum & Hieronymum Aleandrum sedis apostolicæ nuntios interpellatus fuit initio novembris, ut pro sua majorumque Saxonie ducum erga sedem Romanam observantia, decreti nuper in Lutherum editi executionem promoveret, atque daret operam, ut Lutherus in viam rediret, vel si mentem haberet in erroribus obduratam pœnis in eodem decreto constitutis afficeretur. Respondit princeps, semper hoc sibi quidem studio fuisse, ut laudatis majorum vestigiis insisteret; deinceps quoque datum operam, adjuvante Deo, ne quid admittat indignum Christiano principe, sed obedientem se præstet in omnibus Ecclesiæ filium: verum hoc negotium quibusdam esse difficultatibus impeditum, ut parere simpliciter non possit: Eckium aut per absentiam suam decreti pontificii terminos egressum; alios etiam in communem cum Luthero causam involvisse: quod sibi fratrique suo Joanni permolestum acciderit, nec ullo pacto videri tolerandum. Addidit Fridericus, ut iudices non suspecti Luthero in Germania darentur: & quamvis Caracciolus & Aleander impensius instarent, ut pontificios iudices ad peragenda apostolica iussa consilio & ope juvaret, cum causæ cognitio ad ipsum Pontifi-

LXI.  
(c) Ulemberg. cod. c. 5.

Friderici ducis responsum.

Defugit sententiam mandare operi.

NOTE

ejus in novum Testamentum lucubrationes ita celebravit: Lucubrationes iste non vulgari, sed nova & insani quadam eruditione præstant, omniumque Doctorum calculo plurimum laudantur: conjecturam facientes quantum boni hæc nova editio, sacre theologiae studiosis ac fidei orthodoxæ sit allatura. Factum est etiam ut Erasmus ipse datus ad Nicolaum Montensem literis anno 1525. scripserit: Est mihi bellum irreconciliabile cum universis Lutheranis. Satis est ab una parte impeti: hæreses & schisma non possum amare. Dissimulare tamen non aulerim quædam interdum excidisse Erasmo minus cautæ, & fidei orthodoxæ minus consona; sed ea vel tanta non sunt & tam perspicua, quin benigna aliqua interpretatione leniri possint, vel tunc scripsit cum juvenis res theologicas incaute tractavit. Profecto quæ Erasmus oscitanti exciderunt, tanti viri fame apud summa ecclesiæ capita Leonem X. Adrianum VI. Pontifices, Joannem Roffensem episcopum, Joannem Cochleum, theologum gravem & catholicum nihil detraxerunt. Addo ejusdem Erasmi alterum de se testimonium excerptum e lib. 19. epistolarum epist. 112. Scripsi ad me præter alios doctos Mattheus Cardinalis Sedunensis; & catholicum nihil detraxerunt. Addo ejusdem Erasmi alterum de se testimonium excerptum e lib. 19. epistolarum epist. 112. Scripsi ad me præter alios doctos Mattheus Cardinalis Sedunensis; & catholicum nihil detraxerunt. Quod in negotio ecclesiæ cum animam præstem, quem ipsi volebant. Hæc scribenda succurrebant de Erasmo, de cujus orthodoxia apologiam Gallice scripsit Richardus prior Belli loci vulgatam Colonia anno 1688. ex qua multa accepi eorum quæ hic de tanto viro subjecti. MANST

(a) Eod. cap. LXII. Erasmus Lovanio vocat.

Ab eo m. lere subornat.

(b) Al. bert. Paus in lib. ad. vers. E. rasmi. LXIII. Erasmi iudicium pontificis inepte praefert.

tificem spectaret, nihil impetrare potuerunt; adeo ut etiam a proximo principum conventu Lutheri studio idem Fridericus abstineret, quem in ea mente ab Erasmo Roterodamo confirmatum refert Ulebergius (a).

Hunc, inquit, elector Fridericus, dum Colonia morabatur, Lovanio per literas evocarat, ut quae de causa Lutheri, deque motis controversiis ipsius esset sententia, praesens familiaris sciscitaretur. Ubi Coloniam venit Erasmus septimo novembris ad principem vocatus fuit, quaesitusque de negotio Lutherano, eum inquit ecclesiae statum esse, qui reformationem omnino desideret, & Lutherum quidem non injuria reprehendisse varios abusus, qui negligentia praetorum irrepserint, quorum emendationem boni omnes iam pridem desiderarint; nec deesse, qui probent ipsius institutum ab humanis constitutionibus & argutiis scholasticorum avocantis: interim in scriptis eum nimis acerbum, ferocem, & violentum videri; ideoque oprandum, ut postea ferocitate mansuetius agat, sibi que temperet a maledicentia & verborum asperitate, qua bonorum animi sine dubio prorsus alienentur. Haec Erasmus: cuius sermonem eo pertinere censuit elector, quasi nihil in Luthero praeter vehementiores animi motus, & nimiam styli mordacitatem reprehenderet. Erat illius viri propter nominis celebritatem etiam apud principes summa auctoritas: itaque iudicium ipsius de Luthero eiusque causa magnum pondus habuit; quo princeps confirmatus Alexandrum & Caracciolum, qui pontificiae bullae executionem urgebant, uti diximus deinceps audire noluit. Gravissimo ea in re lapsus est errore Fridericus, dum decretoriae in haeresiarcham summi Pontificis sententiae unius grammatici haereticum iudicium praetulit, atque calumniam di studio damnatas in Luthero haereses ascripsit, quasi opprimerentur, ii, qui morum corruptelas emendari cuperent, nec discrevit ab haeresiarcha emendandae Ecclesiae fallaci specie illius excidium urgeri. Qualis vero fuerit Erasmus Roterodamus, cuius iudicium Saxonum princeps Romani Pontificis decretoriae sententiae praetulit, describit egregie ex eiusdem Erasmi scriptis impiis Albertus Pius (b) Carporum princeps; nempe apostatam & atheum fuisse, qui innumeras haereses nefariis scriptis sparferit, & Luthero ad Ecclesiam concutiendam tela ministravit. Caeterum promulgato eo edicto plures, qui imprudenter haeresiarchae laqueis se irretiri siverant, ad Romanam ecclesiam gremium redierunt, quorum nonnullos ite-

rum relapsos docet Joannes Eckius (c) hisce verbis: Non desunt jamjam ex neochristianis quidam, qui revocata & abiurata haeresi sua, plerumque tamen perfidi reciderunt in caenum hereticum, & in eo diu provoluti, a principibus tamen suae factionis & fidei in cancellarios, consiliarios, & episcopos electi sunt. O quam dignum parvella operculum! Quid verum Carolus V. Imperator designatus magna cum religionis ac pietatis laude pontificiis internuntiis admonitus egerit, referunt Ulebergius & Cockeus; quorum posterior haec habet: Venerat iam Carolus V. Imperator electus ex Hispaniis per oceanum in Flandriam & Brabantiam terras suas hereditarias imperialia comitia celebraturus Wormatia: qui ubi nunciis apostolicis Marino Caracciolo & Hieronymo Alexandro accepisset, bullam Papae Leonis X. contra Lutheri libros editam, memor titulorum suorum cum diceretur & esset Rex catholicus Hispaniarum, ac Imperator Romanorum, religiose sua & pietatis & obedientia mox certissima exhibuit indicia, severe praecipiendo, ut Martini Lutheri libri a sede Apostolica damnati publice comburerentur. Combusti sunt igitur per lectores & carnifices tum in Brabantiae urbibus tum in civitatibus imperii, Coloniae, Moguntiae, &c.

In Anglia etiam, ubi pontificia sanctio magna religione excepta est, conquisiti omnes Lutheri libri, fuerunt publice igni Londini concremati, adstante coetu amplissimo procerum: ad quos Joannes Fischerus episcopus Rossensis, postea Cardinalis & martyrii laurea redimitus, piam concionem habuit de tuenda veteri religione orthodoxa ab Apostolis eorumque successoribus accepta, quam impugnabat Lutherus: atque ubi Spiritum veritatis perpetuo manere in Ecclesia, quam a falsis opinionibus, quaecumque tandem oriantur, vindicat, ac Pontificem Romanum in Aarone praesignatum supremum Ecclesiae caput demonstravit falsum dogma Lutheri de justificatione per fidem sine operibus confutavit; postremo rumusculos & falsas laudes, quae de Luthero jactabantur; ne quis ab impio hypocrita subornari se pateretur, discussit hisce verbis; Christiane homo, quando audis Lutherum magna esse doctrinae, & in sacris literis expertum, virtute praeditum, multos habere sequaces, cogita apud te multos alios antillum in Ecclesia Christi fuisse, qui doctrina sua & perversa verborum divinarum interpretatione consimiles moverunt tempestates: qua enim tempestate Arius ille famosus haereticus Christi ecclesiam

(c) Jo. Eck. 10. 2. hom. dom. 6. post pajeb.

Caesareo jussu Lutheri libri in pluribus locis extit.

LXIV. In Anglia Lutheri libri ignibus traditi.

Joannis Fischeri Episcopi ad Anglos monita.

Ecclesia cur una sit.

Cur sancta.

Spernenda haereticorum conscientia utpote erronea.

afflicti? quot animas ille perdidit? Erat ille magna doctrinae, singularis eloquentiae, & sanctae, ut apparebat, vitae? opinionones ne ille suas, quibus multas decepit animas, sacra scriptura corroboravit? de illo sic scribit Hieronymus: Arius unscintilla in Alexandria fuit; sed quia non cito extincta est, totum orbem populata est flamma eius, haec scintilla tantisper vexavit Christi Ecclesiam, & innumerabiles animas evertit. donec procedente tempore per Spiritum Sanctum veritatis, qui consolator ecclesiae Christi est, laquentem, ut ante dixi, in ore patrum & Ecclesia doctorum, haec convicta fuit, & penitus rejecta. Et infra.

Præterea quando audies Martinum Lutherum habere constantem mentem & in Deo fixam, & propterea nullius auctoritati ita parere, quin verum dicat; & existimare omnes, qui illius doctrinas non sequuntur, separatos esse ab Ecclesia catholica, adeo ut ipsum sanctum Pontificem excommunicavit: o mirabilem praesumptionem! o insaniam intolerabilem! quando haec inquam audies, pro comperto habes & alios quoque haereticos omnes ita se gessisse: putaverunt enim se solum atque suos sequaces de Ecclesia esse catholicos, & opinati sunt alios, quae eorum dogma non sunt securi, separatos esse ab eadem. Hoc fecit Novatianus Roma, cum excluderet sacerdotibus catholicos & episcopos a suis ecclesiis: ita fecerunt Ariani in Graecia, & Donatistae in Africa. Verumtamen Ecclesia Christi non est nisi una sancta catholica Ecclesia, & apostolica. Haec Ecclesia est una, unum habens caput, hoc est Papam, qui est vicarius Christi, a quo una vocatur. & licet sint in hac Ecclesia multi peccatores; tamen propter sancta sacramenta, quae remanent, & quotidie peccatores restituunt, & etiam propter Spiritum sanctum, qui continuet in eadem permanet, vocatur sancta: & quia non est assignata uni certa nationi, sed est communis omnibus, vocatur catholica, id est universalis: ad ultimum, quia derivatur ab Apostolis, & praecipue a principe Apostolorum S. Petro, vocatur apostolica. Haec Ecclesia sola est sponsa Christi: reliquae de hac non sunt, sed synagogae sunt satanae, & concilia demoniorum. Et infra.

Postremo cum audies Martinum Lutherum habere ferventem erga Deum zelum, & cogitare se astrictum esse conscientia, ut faciat quod facit, & opinari quod in his rebus faciendis placet Deo, & eidem praecipuum praestet obsequium, ideo quod reputat se omnipotentem Deo lucrifecisse omnes illas animas, quas falsa sua doctrina, Am. Eccl. Tom. XXXI.

na occidit & trucidavit; esto & hic tamen in fide tua fortis, & vide quod etiam huius rei Salvator noster te admonuit dicens: Sed veniet hora cum omnis, qui interficit vos obsequium se arbitrabitur praestare Deo. Et infra: Et quid putatis Martinum Lutherum & suos sequaces facturos, si Papam ejusque fautores haberet in sua potestate, quos toties contumeliose papistas, papastro, & papenses vocat? non humanus, ut equidem opinor, illos tractaret, quam tractavit eorum libros, hoc est decretales, quos combussit; nam & illos fortasse eadem insania combureret, vel alios quosvis Christianos, quos credat suis adversari dogmatibus, & impedimento esse, quominus ab omnibus approbentur.

Hanc furialem Lutheri vesaniam describit Henricus VIII. Angliae Rex in suo aureo libello proximo anno edito (a): Medicinam, inquit, nullam, nullam proferamus manum medicantis admittit: quomodo enim curari potest, qui se tractari non patitur? aut quomodo tractari potest, quem si quid doces nugatur? Si quid mones irascitur? si quid hortaris, obtrahitur? si quid placas, incenditur? si quid adversaris, insanit? Alioquin, si curari potuisset, quid omisit pierrissimus Christi vicarius, quo pastoris sui securus exemplum ovem hanc errantem quaereret, inveniret, in humeros rolleret, ac reportaret in stabulum? sed heu lupus averni pessimus antereperat, devoraverat, atque in innumventrem demiserat; ubi semivivus adhuc in morte iacens adversus inclamantem se pastorem pium, & perditionem ejus deplorantem, e spurco tartarei lupi rictu fedos illos latratus eructat, quos totius gregis aures averfantur, abominantur, exhorrent: nam primum nihil omnino lacessitus, articulos proposuit de indulgentiis, quibus praetextu pietatis impie traduceret summum Pontificem: deinde ut per honoris eum & officii speciem majore contumelia perfunderet, eos transmisit Romam, tanquam Pontificis iudicio submitterent, sed auctos ante declarationibus multo quam essent ipsi deterioribus; ut plane liqueret omnibus Pontificem non a viro bono pioque consuli, sed a fraterculo nebulone rideri, tanquam ita stupidum, ut pro honore duceret insipientem & nullius unquam exempli contumeliam, barbaramque (quod ajunt) vellentam haberet irrisori. Si nihil mali commerebatur Pontifex, cur filius degenerem immerentem patrem falsa conspexit infamia? aut si quid Romae fiebat, quod oporteret immutari, tamen si fuisset Lutherus (quod haberi volebat) probus & Christianae rei studiosus, non praeposuisset privatam glo-

Contumelia Lutheri in pios catholicos.

LXV. Provocatio ad concilium repetita. (a) Henric. VIII. Angl. Rex in lib. advers. Luth. Furiolis Lutheri pertinacia.

Ludibria illius in Pont.

viam suam publico omnium commo, nec scurrandi famam sibi venatus esset apud improbos dormientis pudenda patris irridens, & revelata commonstrans digito; sed aversus contempsisset potius, & vel coram vel per epistolam secretius reverenter admonuisset, Apostoli præceptum secutus, qui jubet, ut majores non rideamus, non obiurgemus, sed obsecremus: quod si fecisset Lutherus, haud dubito quin beatissimus Pontifex (tanta est eius nulli non explorata benignitas) expurgatus benedixisset filio suo Japhet, & pietatis retulisset gratiam: non maledixisset iratus, qui ne sic quidem adhuc maledixit illudenti; sed misertus miseri, magisque filii memor quam irrisor, egit cum eo per viros honoratissimos, in quorum ille conspectum prodire non erat dignus, ut ab iniquitate desisteret: cui tam pio ac salubri consilio tantum absuit, ut paruerit, ut non solum deriserit legatum de ipsius salute sollicitum; sed etiam novum librum ederet e vestigio, in quo Pontificis potestatem machinabatur evertere. Vocatus deinde Romam, ut vel scriptorum causam redderet, vel temere scripta recantaret, quarvis oblata securitate non subeundi supplicii, quod meruerat, oblato quod in rem satis esset viatico; tamen ut insignem declararet obedientis viri modestiam venire contempsit fraterculus ad Pontificem, nisi regio intructus apparatu, & bellico stipatus exercitu. Sed homo cautus appellavit ad generale concilium, nec tamen quodlibet sed quod proxime congregaretur in Spiritu Sancto; ut in quocumque damnaretur, ibi negaret esse Spiritum Sanctum, quem homo sanctus & spiritualis nusquam fateretur esse nisi in sinu suo. Quamobrem iterum atque iterum admonitus, ut ab impietate resipisceret, cum iterum atque iterum impietatem ad impietatem adiceret, adactus est tandem pientissimus pastor ovem immedicabili scabie laborantem, ne sanas attractu corrumperet, ex ovili procul eicere & filii sui Absalonis (a) (cujus vitam servare non poterat) mortem deplorare, dum ab arbore pendentem conspicit decora cæsarie, qua stulte superbiaerat.

Ut provocaret ad Concilium & fraude.

(a) 2. Reg. 18.

Conjecit se misere in extremam desperationem.

Lutherus ergo sentiens ejectum se e societate fidelium, facere cepit quod deplorati solent impii, qui cum in profundum venerint, contemnunt: non ingemunt, non plangit casum suum, quo sicut lucifer exaltatus, sicut fulgor corruerat, & allisus est; sed imitatus diaboli desperationem, diabolus etiam ipse, hoc est calumniator effectus adversus Pontificem, in blasphemias & calumnias cepit erumpere & reliquis invidens fidelibus, velut serpens antiquus infidelitatis laqueos rendere,

ut eos e vetito scientiæ noxiæ ligno gustantes ex Ecclesiæ paradiso [ unde ipse deciderat ] procuraret expelli (b) in terram germinantem spinas & tribulos. Ego profecto tantam hominis demeritiam & miserimum casum perquam moleste fero cupioque ut vel adhuc [ inspirante gratiam Deo ] resipiscat tandem, converraturque & orat: nec id tam ipsius causa cupio [ quamquam ipsius etiam, ut qui omnes cupiam salvos si possit fieri ] quam ut aliquando conversus, ac velut filius prodigus reversus ad misericordiam tam benigni patris, & errorem suum confessus in viam revocet, si quos effecit errare. Cæterum si is tam profunde se demersit, ut iam super eum puteus impietatis ac desperationis uregeat os suum (c) blateret, blasphemet, calunietur, insaniat, ut qui sordet sordescat adhuc (d). Cæteros vero Christianos omnes obsecro, & per Christi viscera, cuius fidem profitemur, obtestor, ut ab impiis verbis avertant aures, neque schismata foveant & discordias hoc præserim tempore, in quo maxime oportebat adversus hostes Christi Christianos esse concordēs, neque adversus Christi vicarium probris & detractionibus auscultent, quas in Pontificem fraterculi furor eructat; neque sacrata Christo pectora hæresibus impiis contaminent, quas si seminat, charitate vacat, gloria turret, ratione friget, fervet invidia; denique quibus animis adversus Turcos, adversus Saracenos, adversus quidquid est usquam infidelium consistere, iisdem animis consistent adversus unum illum viribus imbecillum, sed animo Turcis omnibus, omnibus Saracenis, omnibus usquam infidelibus nocentiorum fraterculum.

(b) Gen. 3.

(c) Ps. 68.

(d) Apoc. 2.

Lutherus Saracenis nocentior.

LXVI.

Veritus porro Lutherus, ne populus Pontificis, Cæsaris, Regumque autoritate permotus suos libros reiceret, haberetque suspectos, ascripsit acceptum illud dedecus odio & invidiæ amulorum theologorum, quos ajebat scriptis suis argumentisque convictos desperata victoria falsis criminationibus Leonem & Carolum circumvenisse, ut ipsum pontificia cæsareaque vi atque autoritate opprimerent. Edidit vero novum librum, quo articulos omnes a Leone summo Pontifice damnatos fallacium rationum fucis argutiisque futilibus confirmare nisus est. Præfixerat autem hunc titulum: Assertio omnium articulorum Martini Lutheri per bullam Leonis X. novissimam damnatorum. Ad cuius nefaria molimina atque apostolici decreti & orthodoxæ fidei veritatem, quam suo postea cruore obfignavit, asserendam prædictus Joannes Fischerus (e) episcopus Rossensis assertionem omnium articulorum Lutheri confutavit, edito lu-

(e) Jo. Fisch. in assert. Luth. confutatione.

culento libro, in cuius præfatione hæc habet: Si Lutherus hereticus non sit, nemo unquam fuit hereticus: nam Lutherus adversus omnium orthodoxorum patrum sententiam sua dogmata stabilire molitur; & hoc quid aliud est quam sectam & hæresim introducere. Et infra: Porro semper Ecclesiæ pars magis eximia fuerunt patres, qui non solum eruditione, verum etiam vitæ sanctimonia velut sidera quedam effulserunt. Quando igitur ceteri fideles illis in sensu scripturarum unice fidem habuerant, quis non illum, qui a patribus dissidet diversumque sentiat seipsum ab Ecclesiâ sejungere fatebitur, hæresisque & secta merito dicendum authorem? At Lutherus non solum patres omnes, verum etiam concilia contemnit, atque adeo totius Ecclesiæ tot retro sæculis usurpata consuetudinem habet pro nihilo: & quid non faciet pro sua hæresi statuenda, qui scripturas etiam jugulat? Nonnullisque interjectis verbis: Sed ajet quispiam, Lutherus pro parte sua scripturas habet. At id falsum est, non habet profecto, quamquam habere se præterat: Quis non hereticorum pro suo dogmate scripturas habere se præterat? De scripturis semper gloriati sunt heretici, sed perperam intellectis, & pro suo cerebro præve pessimeque contortis; quemadmodum & nunc Lutherus de scripturis ludit. At quid demeritius cogitari potest, quam ut, spretis tot & tam eximiorum interpretum commentariis, & jam rejecto sensu, quem tot sæculis universa prioris Ecclesiæ verissimum censuit, fidem uni Lutheri de scripturis adhibeamus? At dicit adhuc quispiam, Lutherum certo credere se manere per fidem in Ecclesiâ, solumque illos ad Ecclesiâ pertinere, qui cum eo sentiunt. Quid si Lutherus ad hunc modum credat? Nunquid non ita credidit Navatus, Arius, Donatus, ac ceteri complures hæresæon & sectarum authores? An non omnes isti neminem ad Ecclesiâ orthodoxam pertinere contendebant, nisi qui similem cum ipsis fidem, profirebantur? Sed ut isti insaniebant plusquam mente capti, sic & Lutherus jam nihilo minori percitus amentia furit: quis enim non certus est, Ecclesiâ fuisse priusquam Lutherus natus esset, atque ita credidisse, quemadmodum & jam credidit? quando igitur alia quedam nova dogmata contra communem ecclesiæ fidem introduxerit Lutherus, quis non plane perspiciat eum ab Ecclesiâ sponte discessisse, & ab eadem exemisse seipsum? At adhuc non deest quod cavilletur, nimirum se cum primitiva ecclesiâ penitus congruare, quamquam ad ista, que nunc est, dissentiat. Quid ergo, due sunt ec-

Falso gloriatur de scriptura quam depravat.

clesiæ? aut non eodem spiritu ea, que nunc est & eruditur & regitur, atque illa, que primitiva fuerat? Absit. Utrumque sane falsum est: nam scriptum est: Una est columba mea, ad quam & Christus Spiritum suum misit, qui eam omnem doceret veritatem, & apud eam maneret in æternum.

Cum autem Lutherus tum in procemio LXVII. tum in toto opusculo infanda maledictorum venena in Pontificem, quem antichristum, & in supremum in rebus sacris imperium, quod sophisticam tyrannidem appellabat, instar rabidi bufonis tartarei expulisset, ita ea refregit Fischerus: Lutherus suam potius malitiam prodit, quam Pontificem ledat vel tantillum: quid enim Christus eo deterior evasit, quod Pharisæi tot in illum maledicta congesserunt? nihil profecto, quinimmo potius in ipsorum malum cuncta revertebantur. Ad solas confugis scripturas, quas, ut Pauli utar verbo, inversurum, aut quod Petrus ait, depravaturum te speras pro ingenio tuo malo pravogue: quod si spiritu ductus erroris illam protestationem emisseris, quod & subterfugere nullo modo potes, verendum tibi est ne ad te spectet id quod ad Timotheum (a) scripsit Paulus, fore quosdam in novissimis temporibus qui spiritibus attendent erroris & doctrinis demoniorum. Et infra: omnino formidandum est, ne te divus Petrus depinxerit, ubi de Paulinis epistolis loquens affirmat (b), quosdam instabiles eas depravasse, sicut & ceteras scripturas ad suam ipsorum perditionem. Hoc utique diverticulo semper usi sunt priores heretici, qui scripturis, sed depravatis & a genuino sensu detortis innixi sunt pertinacissime, &c. Id egregia inductione probat Fischerus, quem lector consulere poterit. Nec potuit illustrem adeo veritatem pernegare Lutherus; nam in eodem procemio suo addiderat. Hoc sane verum est, inquit, superbis & impiis scripturam sanctam semper esse majoris cæcitatatis occasionem. Ad hæc Fischerus: Jam tandem rem ipsam acu, quod ajunt, Luthere terigisti, si tamen velis agnoscere; jam enim confessus es scripturam sacram superbis & impiis semper esse majoris cæcitatatis occasionem: hic te medium veno; nam ubi nunc est quod paulo ante tam pertinaciter affirmabas, scripturam sacram per se certissimam esse, facillimam apertissimam sui ipsius interpretationem, omnium denique que ceteri scripserint probarricem, dijudicatricem, illuminatricem: si per se certissima sit facillima, apertissima & sui ipsius interpretis, cur heretici qui linguas callent, ingenio pollent, eruditione præstant, cur inquam hi non per apertum ostium ingradiantur?

Cur ad solas confugerit scripturas.

(a) 1. Tim. 4.

(b) 2. Pet. 3.

Eæ superbis & impiis majoris sunt cæcitatatis occasio.

cur non est iis sacra scriptura per sese certissima, facillima, apertissima & supius interpretis? responde quidquid velis, id subruet omnia que jam pridem stabilire tot verbis es conatus. His premissis deinde Fischerus, singula Lutheri sophismata, adversus Leonis sententiam impie congeffa, eruditissime adductis sacris oraculis, eorumque vera interpretatione ex sanctis patribus decerpta refutavit: cujus scripta cupidus horum lector perlegere potest; cum longiores controversias texere nostri non sit instituti.

LXVIII.

Cum vero Lutheri doctores omnes, omnium seculorum diffusa toto orbe Ecclesie patres, omnes S. Petri in vicarii Christi potestate successores, omnia oecumenica concilia in divinatorum oraculorum interpretatione adversarentur; ipse tamen superbia & ira insaniens, eorum omnium auctoritatem sanctitate illustrem, miraculis confirmatam, tot seculorum antiquitate venerandam sua contraria auctoritate elisam atque obrutam esse voluit. Tanto quidem, ait Coclaeus, superbiae spiritu instatus, ut pra se uno non solum scholasticos doctores omnes contemneret, ut antea quoque solitus fuerat; verum etiam ecclesiasticis patribus, Romanis Pontificibus, & conciliis generalibus minus credi volebat, quam uni sibi; adeo impudenter sibi pra cunctis periviam scripturarum arrogabat. In odium praeterea & Papae & theologorum adornabat omnia foedis criminationibus improprieque & calumniis, aures populi, mentemque & oculos lectoris preoccupans; & quidem crebrius ferociusque Theutonice, quam Latine. At ut venena haec incautis infunderet, quos ad aeternum excidium bellumque trahebat, hanc salutationem illis impertiebatur: Omnibus bonis Christianis hunc libellum lecturis, seu audituris gratiam & pacem a Deo. Amen. Cum autem fraudibus & laqueis in doctos laicos irretiret, a clero vero docto, redargui sentiret, epistolam ad equitatem Germanum datam suae assertioni adjecit, in qua scripturas sacras non a clero sed a laicis divina, ut aiebat, vi ac luce collustratis intelligi, sacerdotiumque a clero ad laicos translatum persuadebat: in prologo sanctos patres erroris & infertiae perstrinxit, inque libri serie decreta fidei a Pontifice & conciliis edi non posse affirmavit, neque iis quemquam obstringi; ad quam haeresim nefandissimam confirmandam subjunxit: In libertatem enim vocari sumus. Quasi vero captivato intellectu in obsequium fidei a summo Pontifice & conciliis oecumenicis in veram & sanctissimam libertatem non afferamur. A quo autem articuli haeci de vera scri-

Sibi magis quam conciliis credi vult Lutherus.

Laicos praefert clericis in scripturis interpretandis.

Negat decreta fidei a Pontifice & conciliis edi posse.

pturae sensu, & quae sint ad salutem necessaria definiri debeant, an a Petri successoribus & conciliis oecumenicis, an a Lutero & quovis obvio impostore, non capere summam infelicitatis est: quod si caperent haeretici, mox errores omnes exuerent. Porro libertatem, in quam simus vocati, a Clemente V. illustratam vidimus (a), cum ille haeticos, qui omnium impuritatam licentiam ex ea eliciebant, sacrarum scripturarum auctoritate confudit. Distorquendarum etiam in omnem sensum sacrarum literarum libertatem non intelligendam constat, cum ex eadem demon praecipua ipsi Christo suaserit. Denique si Pontificum & conciliorum refellatur auctoritas, divinarum pariter scripturarum auctoritatem labefactari demonstrat Albertus Pius Carpi princeps: Ab eodem, inquit, Lutero libenter sciscitaver, qui tantum sacras literas admittit, quas asserit sacras esse eas; quoniam pacto ipse constat esse sacras, quando communem consensum populi Christiani, decreta publica sacrorum conciliorum & sanctorum patrum auctoritatem contemnat; cum nullo alio argumento comprobari possit illas divinas esse, nisi quia ita diffinitum est a catholica Ecclesia, & receptae sunt ut tales publico consensu. At de Lutero haec tenus, a quo edita postea nova haeresion monstra visuri sumus.

Experta est hoc anno Saxonia quanta apud Deum gratia & auctoritate sancti polleant pro vindicandis ab extremo exitio piis, qui ad eorum opem confugiunt: orto enim bello inter Joannem episcopum Hildesemensem, atque Henricum & Ericum duces Brunsvicensis, Hamela Saxoniae impetu capta est ab hoste, qui jam muros & vallum tenebat, cum oppidani in templum confugere, Dei & S. Bonifacii eorum patroni opem implorantes: ac mox divina vi hostes propulsati; ut narrat hifce verbis Fuldenium antiquitatum scriptor (b): Haec, nimirum Hamela, belli impetu ab hoste repente capta sic, ut muris & vallibus jam occupatis, magnitudo periculi extremum incolis metum afferret; unde fuga, clamor, & trepidatio: mox spes a supernis, & hac una in re fiducia, ut viri, conjuges, liberi, omnis aetas & sexus ad Dei & S. Bonifacii opem in templum confugerent. Hic in precibus cum lachrymis se venerabundos abiiciunt: & illico Deo terrente, & prohibente S. Bonifacio, hostis, qui muros & vallum tenebat, dissipatus, & quasi lapidum jactu varioque missilium genere propulsus sponte fugam cepit. Quidni laudes gratiesque sacras tunc civitas tam illustri vindicata tutela Deo tutorique suo Bonifacio di-

(a) Annal. to. 15. ann. 1311. n. 66. Albert. Pius in resp. ad lit. 1. Erasim. p. 11. Libertas credendi inducta a Lutero. Sacrarum literarum auctoritas nisi per concilia comprobatur.

Quantum sancti apud Deum possint.

(b) Christoph. Broder. Fulden. Antiq. Sax. Hamela Saxoniae a S. Bonifacio detecta.

diceret? affuit Fulda per legatos suos anno MDXXI. & miraculum hoc coram presbyteris & scribis publica fide consignatum S. Bonifacio liberatori suo acceptum tulit; cujus & memoriae signum cereum liberationis monumentum fixit. Non his & aliis miraculis victi sunt impii haeretici, quin in sanctos impie declamarint. At de his alias: nunc ad Carolum V. de quo facta superius mentio, revocanda est narratio.

LXIX. Carolus V. pacis interpretem inter Cruciferos & Polonum se offert.

(a) Ext. to. 1. Polon. verum pag. 223.

Illius ad Albertum litera.

Accepturus ipse regni Romanorum insignis, cum in Germaniam iter pararet, recrudescendum inter magistrum Prussiae & Sigismundum Regem Poloniae discordiarum, quas antea Maximiliani ejus avi studiis sedatas vidimus, certior factus se pacis interpretem gessit, atque ad Albertum cruciferorum principem literas hortativas dedit (a), ut debitam fidem Regi Polono praestaret, quo junctis animis armisque Turcis occurrere possent. Carolus V. Romanorum Caesar Alberto marchioni Brandeburgensi magistro Cruciferorum in Prussia.

Venerabilis princeps consanguineae charissime. Cum nos nutu Dei optimi maximi a quo omnia fiunt, communibus principum electorum suffragiis in Regem Romanorum futurumque Imperatorem electi simus, nostri officii esse duximus pacem & concordiam Christianorum principum procurare, quo facilius concordibus armis atque animis expeditio contra Christiani nominis hostes suscipi posset & cum intelligamus inter serenissimum Regem Poloniae fratrem nostrum charissimum & devotionem tuam super juramento quodam praestando omnibus differentia adesse, cuperemus plurimum hujusmodi discordiam sedari, praesertim cum edocti fuerimus, caesarem majestatem praclarissimae memoriae dominum atque aequum nostrum colendissimum ad te quoque super ea re literas dedisse; quapropter hortamur devotionem tuam magnopere ut dicto serenissimo fratri nostro debitum, & praesertim quod praedecessores tui Regibus Poloniae praestare soliti sint, etiam praestes, & te erga eum ita exhibeas, ut junctis armis istic fidei hostibus occurrere & terrori esse possitis: & si quid forsandisidii inter eundem Regem & te adhuc remanserit, daturi sumus operam cum primis in Germaniam venerimus, quod dante Deo prope diem futurum speramus, ut hujusmodi inter vos questio amice & pro dignitate utriusque componatur, quare nobis pollicemur, quod pro tua & fratrum tuorum in nos observantia nobis in hac re satisfacies: quod quidem erga devotionem tuam universumque istum ordinem benigne & omni gratitudine recognoscemus, Datum &c.

Ex Hispania vero in Germaniam profecturus Carolus Caesar, regnorum principum procuracionem Hadriano tit. SS. Joannis & Pauli presbytero Cardinali Dertusensi commisit (b), Gerbarumque insularum Africae objacentium ab Hugone Moncada subactarum hoc anno, ut antea dictum est, gloria clarus Germanicam coronam capeffere parabat, cum novae in Hispania excitatae sunt turbae; namque aegre ferebant Hispani, Carolum imperii administrationem suscipere, indeque Hispana regna male administratum iri praesagiebant: publica munera sacra & profana externis pretio distrahi ab iis, qui plurimum gratia apud Regem poterant, succensebant, aiebantque, Hispanos quidem, apud antipodas, Belgas vero in Hispania Indias reperisse (c); inter quos Cemuriu, qui suis Carolum regerebat consiliis, immensas opes ex Hispanorum spoliis cumulasse traducebantur. Auxit odia dimissos a Carolo urbium oratores illiberaliter, eorumque postulatione contempta fuisse, inno editam tyrannicam legem (d), ne urbes quamvis insignes, ac populi ad publicos ordinum regni conventus procuratores mitterent, nisi ab Rege prius designatos: ex quo cum adempta populis querendi de injuriis a regis ministris illatis libertas videretur, nefarium externorum regias aures obfidentium, omniaque ad arbitrium suum suamque libidinem gerentium jugum deiciendum exclamarunt, atque in apertam a Carolo defectionem consurrexerunt; adeo ut parum abfuerit quin is e Cantabrico portu, cui Corunna nomen est, ad rebellantes comprimendos regrederetur; sed cum a septemviris Germaniae crebris literis urgeretur, ut Germaniam ad continendas in officio imperii provincias, necnon periclitandam Austriam sua praesentia confirmandam procurreret, vigesima maii die dominica, post audita divina mysteria, sacrae confessionis & Eucharistiae sacramentis munitus, mare ingressus est, plaudentibus Belgis, Hispanisque frementibus; ac secunda navigatione in Angliam applicuit: ubi cum Henrico Rege & Catharina matertera pentecosfes celebratam publica magnificentia peregit, fanxitque cum eo amicitiae foedus.

Hispaniarum procuratio relicta Hadriano Cardinali. (b) Vinc. Blasius l. 2. c. 11.

(c) Id. cod. c. 11. 12. &c. Guicc. l. 13. Exorta in Hispaniis discordia. Carolus ob nimiam famam pepererat. (d) Id. Blasch. l. 2. c. 12. &c. & Ofor. l. 12.

Excitatus crebris literis ut in Germaniam properet. Illius profectio.

In Angliam applicuit foedusque inchoavit cum Henrico. LXX.

Segobiae oria rebellio.

Metymna  
Sidonia  
exulta.

(a) Eod.  
c. 12.  
Hispania  
civilis bel-  
lo fune-  
rata.

(b) Cap.  
15.

LXXI.  
(c) Ofor.  
l. 12.

Hispani  
vestigali-  
bus nimis  
obtriti.

biæ & Zamoræ seditio concitata est : ad quam sedandam Cardinalis Hadrianus exercitum adversus Segobiam immisit, cumque ex Metymna Campani tormenta bellica educi imperasset, vetere cives, ortaque lite faces a regio milite domibus subjectæ sunt, magnoque incendio excitato pars urbis opulentissimæ conflagravit (a). Hispanorum autem animis magis efferatis, ac pluribus in locis inter duas factiones, quarum altera regium, altera publicum nomen tuebatur, cruentæ strages editæ, ac templa inflammata funesta taque fuerunt adeo ut in oppido Morla prope Ocanam, cum populus ad ecclesiam quasi ad tutum asylum confugisset (b), regii adversæ factionis rabida ira conciti applicitis pulveris tormentarii cadis, tria millia hominum, & eo amplius succenderint.

Describit horum tumultuum causam. Hieronymus Oforius (c) in rebus Gestis Emmanuelis Lusitanæ Regis, qui tanta religione fidem coluit ut eam Hispaniarum prætulit imperio, neque e Christianorum, sed infidelium cladibus suam amplitudinem augere voluerit : Is, nimirum Carolus, antequam ex Hispania discederet, omnium ordinum consilium inbrevisis dynasta, qui illam ætatem regerebat, præter pecunias, quibus illum Hispani iuverant, immania tributa populis imperavit : in quo quidem non merito possum Carolum cupiditatis, aut potius inconsiderate temeritatis insimulare, cum æraris excusationem habuerit ; pedagogum vero summa vituperatione dignum iudico : Rex enim non est in altissimo illo gradu dignitatis locatus, ut acerbissimis exactionibus civitates sibi commissas exhauriat, sed ut earum salutem & incoluntiam prospiciat ; si recte enim Regis nomen usurpat, pater patriæ est, & pro reipublicæ salute debet, si opus ita fuerit, caput in quodvis magnum discrimen iniicere, non rempublicam ipsam immodicis sumptibus coartare. Fateor equidem Regem esse subditorum opibus adjuvandum, ut rempublicam tueri possit ; negotia enim infinita sustinet, æquabile ius omnibus administrat, periculum a republica, cum necessitas postulat, armis atque virtute propulsat, bonis præmia pro dignitate constituit, improbos suppliciorum acerbitate coercet, patriam denique universam & ab externis hostibus & ab intestinis fraudibus tutam vigilantia sua præstat. Hæc quidem munera aut opera tuetur, aut quoties opus fuerit, tuenda suscipit : qui autem existimat hæc tam multa munera sine maximis sumptibus sustineri posse, mentis expertus

est, atque vitæ communis ignarus : & idcirco hoc, quod est communi more receptum, ut Reges populi sumptibus alantur, non est humano tantum iure, sed etiam divino vallatum ; is tamen modus adhibendus est, ne vel ut immodicis sumptibus sine ullo reipublicæ fructu uti possit, vel ut ad avarissimos homines, quorum cupiditas nullis opibus expleri potest, opes reipublicæ transferat, pecuniam cum reipublicæ gemitu & querimonia coarctet ; & dum potentium domos immanibus divitiis cumulare studet, tenues domos exinanire contendant, ut ita dum falsum nomen liberalis atque magnifici obtinere nititur, verum iusti atque clementis nomen amittat. Addit auctor aliam motuum Hispanorum causam, nempe Carolum educatione & institutis fuisse ab Hispanis alienum, nec specimine benignitatis dato animos permulisse : cæterum conjuratos populos non tantum decrevisse Carolum regno spoliare, verum omnes Hispaniæ principes bonis evertere, ut Helvetiorum more libertate potirentur. Porro multis in locis, ubi libertatis causa agebatur, ne quidem gemitum ullius civis liberum fuisse ; si enim quis ad intercessionem usque cum legitimo principe non dimicandum diceret, continuo morte affectum : in tanta vero perturbatione principes una cum civitatibus, quæ non rebellaverant, communi consilio opem ab Emmanuele Lusitanæ Rege flagitasse ; ac tum Hispaniæ etiam populos, qui a Carolo desciverant, oratores misisse, qui ipsi opulentissimum regnum deferrent : at Emmanuelem fidem qualibet imperii accessione sibi antiquiorem esse respondisse, daturumque se operam, ut in gratiam cum Carolo redirent pollicitum : principes autem pecunia, tormentis bellicis, & aliisque rebus bellicis juvisse.

Publicæ hujus in Hispania diffensionis contagio ad episcopos & doctores serpsit qui scriptis inter sese, atque etiam armis certarunt ; episcopus enim Zamorensis contracto exercitu in Castellam irrupit adversus Antonium Srunigam regni partis vindicem, Toletique exceptus se in Toletanum archiepiscopatum intravit, quasi a civibus illius archiepiscopatus administrationem suscipere potuisset, ac publici boni tuendi specie primatis Hispaniarum solium occupavit : cuius facinoris fama cum ad Leonem X. pervenisset, Hadriano Cardinali tit. SS. Joannis & Pauli provinciam dedit (d), ut Antonium ipsum intentatis gravioribus poenis a turbanda publica Hispaniarum pace alendique discordiis absistere juberet : Cum

Qui modus a principibus in exigendo adhibendus.

A perduellibus libertas exspectata extinctis principibus.

Lusitano Regi delatum Hispaniarum imperium. Lusitani Regis responsum.

LXXII. Zamorensis episcopus Toletum occupat.

(d) Lib. brevis. p. 136.

di-

dicat, inquit, Apostolus subjecti estote omni humane creaturae propter Deum sive Regi quasi præcellenti, sive ducibus tamquam ab eo missis ad vindictam malefactorum, laudem vero bonorum ; & paulo mox : Omnes honorate, Regem honorificate. Servi subditi estote in omni timore dominis non tantum bonis & modestis, sed etiam discolis. Datum Romæ XXIX. augusti MDXX. anno VIII. Invaluisse adeo discordiam, ut utraque factio comparatis exercitibus in Castella atrox prælium iniierit, proximo anno diceret ; Antoniumque episcopum perduellium ducem captum, ac diuturno carcere maceratum visuri sumus.

LXXIII. Porro Carolus V. cum ex Angliâ in Belgium trajecisset, inde Aquisgranum se contulit (a) ; & quamvis hortarentur eum septemviri, ut illum locum morbi epidemici labe infectum cum alio salubrioris cæli commutaret, a sententia tamen dimoveri se non est passus, reddito responso, par non esse, ut lex a Carolo IV. confirmata convelleretur a Carolo V. Solemni itaque ritu in ea urbe ix. kal. novembris corona argentea redimitus est : quæ pluribus Germaniæ scriptores referunt, extantque de iis literæ Balthasaris Castilionæi internuntii apostolici, qui interfuit, ad Cardinalem Bibienam datæ (b), quibus præcipuos ritus servatos describit ; ut nimirum inter divina missæ mysteria archiepiscopus Colonienfis Carolum in genua provolutum interrogarit, alta voce : num tueri fidem catholicam, Ecclesiam defendere, justitiam administrare, imperium firmare, viduas, pupillos, inopes protegere, summum Pontificem semper revereri vellet : cumque hæc servaturum se respondisset, a duobus electoribus erectum adductumque ad altare, ut ea sacramento firmaret ; cuius formulam hæc conceptam verbis assert Dolgastus (c).

(a) Swinius in comm. Guic. l. 13.

Carolus V. Aquisgranum coronam Germanicam redimitus. (b) Ext. l. 1. lit. princ. p. 3.

(c) Dolgast. to. 1. p. 441.

LXXIV. Sacramenti tunc ab eo nuncupati formula.

Profiteor & promitto coram Deo & angelis ejus a modo & deinceps legem & justitiam pacemque sanctæ Dei Ecclesie servare, populoque mihi subiecto prodesse & justitiam facere & conservare iura regni, salvo condigno divina misericordie respectu sicut cum consilio principum & fidelium regni atque meorum melius invenire poterit. II. Sanctissimo Romano Pontifici ecclesie Romanae, ceterisque pontificibus & ecclesiis Dei condignum & canonicum honorem volo exhibere. III. Ea etiam quæ ab Imperatoribus & Regibus ecclesiis seu ecclesiasticis personis collata sunt & erogata, inviolabiliter ipsis conservabo & factam conservari. IV. Abbatibus & ordinibus, vassallis regni honorem congruum vo-

lo exhibere, domino nostro Jesu Christo mihi præstante auxilium fortitudinem, & decorem.

Addit Balthasar, de quo paulo ante memoravi, nuncupato a Carolo eo iurejurando, archiepiscopum Coloniensem principes sciscitatum, num Carolo obsequentes esse vellet ; iisque sponte assensientibus, sacro oleo regium caput, pectus cubitos, manusque inunxisset, sociatumque Cæsarem a Moguntino & Treverensi archiepiscopis in sacrarium se contulisse, ac diaconi cultu indutum, inque folio collocatum : ac tum post fufas Deo preces Coloniensem comitantibus duobus archiepiscopis nudum ensẽ Cæsari porrexisset, Christianamque rempublicam commendasse. Cum vero ensẽ aliquantulum tenuisset Cæsar, illum vagina recondidisse : ac tum archiepiscopum indidisse anulum digito, texisse veste regia, sceptrumque & orbis figuram tradidisse : dein tres archiepiscopos ipsius capiti coronam imposuisse, reductumque ad altare boni principis munus se impleturum juramento spondidisse ; mox in folio faxeo repositum : atque archiepiscopum Moguntinum Germanico idiomate Deum comprecatum, ut diuturnam & sanam illi vitam largiretur, ac se & socios, & ordines imperii principesque commendasse ; idem etiam canonicos Aquisgranenses repetiisse, atque ipsum in canonicorum numerum accepisse : tum vero buccinarum festos clangores editos fuisse : peracta re divina Cæsarem sacram Eucharistiam sumpsisse, ac plures percussis nudo ense humeris equites creasse, recenti scilicet ritu ; cum olim enis succingeretur a Regibus, & calcaria aurea pedibus equitum aptarentur. Nonnullis de conviviis celebritate subsecuta interiectis, addit Balthasar, die proxima re divina facta ostensas Cæsari sanctorum reliquias in ecclesia Aquisgranensi conditas, atque inter alias monstratum pannum lineum, quo Christi domini vultus in cunis obvolutus veteri traditione ferebatur : deinde Moguntinum archiepiscopum ad altare accessisse, atque ex eo promulgasse, confirmatam esse a Pontifice Carolo V. electionem ; ac præcipere ut in posterum Imperatoris, nempe electi, nomen acciperet.

LXXV. Sacro ritu perfecta imperialis inunctio.

Alii sacros adhibiti.

Ostense in ea celebritate Sanctorum reliquia.

Hoc vero ornatu cæsareo auctus Carolus dignas Cæsare curas posuit in pacando Christiano imperio, quod violata quinquennialium a Pontifice imperatarum induciarum religione, novis in dies turbabatur bellis ; nam Dani & Sueci inter se digladiabantur, & (quod majoris afferebat periculi metum) Polonus cum cruci-

ci-

ciferis vetera instaurat bella; ad quæ componenda Pontifex Sigismundum Regem Poloniae literis xv. julii die exaratis adhortatus est, ut pacem cum Prussiae principe redintegraret. Cum Pontifice vero caesarea conjunxit studia Carolus, utque ex Hispania hortatorias ad Albertum militiæ magistrum literas dederat, regiam pro pace operam pollicitus, ita ex Germania oratorem ad Poloniae Regem legavit, qui imminetia a Turcis, a Moscovitis, a Tartaris, aliisque hostibus pericula exponeret, atque ad restituendam universæ reipublicæ concordiam, ut verti in Turcam arma possent, permoveret: cuius insignis oratio in Polonico senatu habita his verbis concepta septentrionis statum depingit: *Cum in occulto non sit, quam late hinc Mosci & Tarrari, illinc Turcæ & Valachi amplissimam majestatis vestre ditonem ambient, ejusque fines contingant sitibundis faucibus illis perpetuo inhiantes immanissima atque insatiabiles bestiae, omnibus mortalibus infensi, ac perpetui Christiani nominis hostes, cum quibus quam strenue atque feliciter majestas vestra sepe numero sit congressa, iisdemque potentissimis hostibus sese regni que sui vires veluti totius Christiani orbis antemurale, & unicus propugnator obiecerit, eos non sine suorum sanguine fuderit, & parvis copiis innumeros illorum exercitus, Christo duce, prostraverit & prostraverit, tot insignes majestatis vestre victoriae, non sine ejus celeberrima fama & nomine atque inamovibili gloria, late per universum orbem sparsa uberius restantur. Inde fit quod ralem ac tantum principem de reipublica Christiana optime meritum, a tam honestis & felicibus rerum publicarum studiis atque successibus ad privata atque intestina bella trahi, hoc est universorum salutem & commodum privatis contentionibus turbari, atque impediri Christianorum arma paulo ante hostibus suis formidabilia & perniciose nunc inter sese dimicare; & quæ prius in hostem exercebantur, nunc in fratrem Christianum servire quis non doleret? quis non detestaretur? quis reipublicæ Christianæ casum in tanto discrimine satis deplorare posset?*

Civilia  
inter  
Christia-  
nos bella  
exitualia.

LXXVII

Arrectis auribus & votis intentus nunc est Tartarus veteris cladis a majestate vestra receptæ haud immemor, atque ultionis sitibundus: exitum rei cautius observat Moscus: expectat hoc idem Turca & Valachus, ut concessis ac debilitatis inter se bellis Christianorum viribus, infusa barbarorum suorum multitudine fractos & invalidos obruant, & majore spe, ac minore sui periculo penitus excindant. Hic bellorum Christianorum tam expectatus si-

nis: hac illa insignis, pro qua certatur, Vertenda gloria: hæc tam optima Christianis de- in Turcæ tracta spolia paulo post etiam hostibus suis arma. præda futura, quamvis Deus sua misericordia (ut precamur) hæc mala longius abesse faciat; de humanis tamen casibus humano more loqui aliquando præstat. Et infra.

Hortatur igitur eam ob rem majestas caesarea, quo majore studio potest serenitatem vestram, velit suæ caesareae majestatis & reipublicæ contemplatione arma deponere, & iis tractatibus locum dare, publicumque commodum suo privato anteferre, utcumque etiam iusta forte causa ad hoc bellum suscipiendum sibi videatur provocata; plus etenim gloria & laudis apud universos sibi pariet, si veluti Christianus princeps, quod nomen etiam usque nunc immaculatum apud cunctos retinet, ab iis, quæ forte sibi licere existimat, reipublicæ amore abstinerit: omnes majestati vestre plurimum debebunt, quæ omnium commodis sua pollebunt. Erit quoque istud perpetuum virtutum suarum etiam apud posteros monumentum, quando honestis conditionibus inita cum magno magistro pace ad priora & intermissa bellicorum studia contra inimicos fidei reverteretur; in quibus arcendis & subigendis plus ad victoriam proculdubio a Deo auxilii & favoris a Christianis principibus est habitura.

LXXVIII.

Poloniae  
Rex solitatus ad  
pacem.

Navata est opera a Leone Pontifice pro restituendo eo civili bello; ad quod sedandum Sigismundus Poloniae Rex post fractos cruciferorum impetus paratum se offerebat, ut arma adversus impios exerceret: cui Leo hosce pios stimulos, ut clementia uteretur, addidit (a). Christianissimo in Christo filio nostro Sigismundo Poloniae, &c. Regi illustri.

LXXIX.

(a) Lib.  
breu. p.  
137.

Celsitudinem tuam in Domino hortamur, eamque per viscera misericordiae illius, cuius vices in terris gerimus, rogamus & obtestamur, ut sub intestino isto contra dictum magistrum bello, prout convenit, abstineas, ne illi malum pro malo, sed potius bonum reddere cures, minimeque hostilem adversus eum, sed benignum ac paternum animum induas, non ignarus quod omnium victoriarum, quæ acquiri compararique possunt, nulla est speciosior, magisque Deo & hominibus grata, quam seipsum vincere, ac proprios affectus (quod hominis proprium est) superare, acceptamque injuriam clementer potius dimittere & condonare, quam hostiliter ulcisci & persequi. Quod si, ut speramus & optamus, feceris, eundem magistrum, quem bello & armis, non sine magna rerum omnium confusione, vincere posses, clementia

Rogatus  
ut pacem  
cum iis  
ineat.

Conver-  
tat arma  
in impios.

LXXX.

temque militarem non adversus Christianos sed Turcas & Tartaros exercebant, antea actum fuerat: sed ii in partis jam provinciis dulcem vitam ducere, quam Christi religionem propagare maluerunt: quos etiam a Lutheranis sirenibus proposita deliciarum conjugatium illecebra delinuit dissipasse ordinem suum visuri sumus.

Abhorrebat a pacis conciliis Albertus cruciferi ordinis princeps: in quem ideo graves querelas Sigismundus Rex apud Leonem fudit, ab illo nimirum pacem sanctissime confectam sedente Paulo II. Pontifice fuisse violatam, & cruciferos equites, qui a Poloniae Regibus in Prussia induci fuerant, ut infideles debellarent, arma in ipsos Poloniae Reges vertisse, & assidue Christiano sanguine illa foedasse, quæ se fidei consecræ gloriabantur; Hic ordo, inquit, ad hoc unum fundatus esse videt, ubi ubi sit ut omnia misceat & perturber. Sed cum illum o-  
mnia regna Hispania & Anglia, ac nonnulla alia gentes, uti rem noxiam penitus exterminarunt, nescimus quo fato nostro sit, ut nos soli, qui pro tota re Christiana ingentem vim infidelium solis viribus nostris arcemus, nec unquam ab hoc labore & bello requiescere possumus, hunc obicem domesticae pacis habere, & tantam ejus insolentiam perpeti cogamur, ne liceat nobis citra invidiam, quod licitum est, in aliis, hanc calamitatem vel excutere, vel saltem compescere. Verum confidimus virtuti sanctitatis & majestatis vestre, quod si nostram & illustrem domini nepotis nostri conjunctionem & officia cordi habent, si recte statui Christiano consultum iri & eum ab infidelibus defendi cupiunt, cum quibus utcumque hic destinemur, milites tamen nostri, quos in illis finibus habemus, assidue & feliciter dimicavit, operam & favorem suum nobis præstabit: quo tandem hac molestia & impedimento domestico carere & arma nostra pro commodo rei Christianæ liberius exercere possemus &c. Ex castro Thorum xxvii. julii. Non sine justis causis in hunc equestrem ordinem querelæ illæ prolatae sunt. De quo ex Prussia in Podoliam transferendo, ut arma virtu-

Juste de  
cruciferis  
equitibus  
querelæ  
fuit.

Ann. Eccl. Tom. XXXI.

Lapsis aliquot mensibus Leo, cum magis accensum bellum accepisset ab internuntiis apostolicis e Polonia reversis, atque Albertum principem comparatis in Germania ingentibus copiis asperrimum movere bellum, adeo ut Sigismundus Rex ad tutandos parte alia limites adversus Moscovitas, schismaticos & Tartaros infideles vix sufficeret, vehementer indoluit, atque Carolum V. hortatibus urfit, ut caesarea autoritate tanta repelleret bella: tum Sigismundum rogavit, ut consilia pacis ad arma adversus fidei hostes vertenda accommodaret (a).